
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100100096

96

Nº 187, sexta-feira, 1 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alteração de Vigência - Signatários - pela CAPES: Genoseinia Maria da Silva Martins - Diretora de Programas
e Bolsas no País, pelo beneficiário (a).
. Beneficiário (a) CPF Processo Programa Vigência Data da Assinatura:
. DANIEL MARCAL DE QUEIROZ 024.XXX.XXX-30 23038.010798/2018-11 PROEX 1635/2018 DE: 31/03/2022 PARA: 27/09/2021 28/09/2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Alteração de Vigência - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alterar Vigência - Signatários - pela CAPES: GENOSEINIA MARIA DA SILVA MARTINS - DIRETORIA
DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAIS e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário CPF Processo Programa Vigência Assinatura

. LUCILE MARIA FLOETER WINTER 577.XXX.XXX-68 88881.471241/2019-01 PAEP 309/2020 DE: 30/09/2021 PARA: 31/12/2021 28/09/2021

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 94/2021 - UASG 344002

Nº Processo: 0000565/2021-40 . Objeto: Contratação da empresa VIU CINE COMU N I C AÇ ÃO
LTDA, inscrita no CNPJ nº 18.274.744/0001-60, para realizar o projeto " Pensar Criativo:
uma imersão no mundo da animação", do dia 2 a 12 de outubro, no stand da Fundaj na
XIII Bienal Internacional do Livro de Pernambuco. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Art. 25.
É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição. Declaração de
Inexigibilidade em 30/09/2021. MARIO HELIO GOMES DE LIMA. Diretor da Dimeca.
Ratificação em 30/09/2021. ANTONIO RICARDO ACCIOLY CAMPOS. Presidente da Fundação
Joaquim Nabuco. Valor Global: R$ 110.000,00. CNPJ CONTRATADA : 18.274.744/0001-60
VIU CINECOMUNICACAO LTDA.

(SIDEC - 30/09/2021) 344002-34202-2021NE111111

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato N° 024/2021, empresa MOVIMENTE BRASIL EIRELI
publicado no D.O.U de 29/09/2021. Seção 3, Pág. 93.

Onde se lê Contrato 024/2021,
Leia-se Contrato 025/2021.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2021 - UASG 154039 - FUAM

Nº Processo: 23105.020182/2021-03.
Pregão Nº 253/2021. Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS.
Contratado: 12.891.300/0001-97 - JF TECNOLOGIA LTDA. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a contratação de empresa especializada para a prestação de serviços
continuados de limpeza e conservação, com fornecimento de mão de obra, materiais,
equipamentos e insumos necessários ao atendimento das necessidades do Instituto de
Saúde e Biotecnologia da Fundação Universidade do Amazonas, no município de Coari/AM,
com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 13/10/2021 a 13/10/2022. Valor
Total: R$ 422.006,22. Data de Assinatura: 29/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154039 - FUAM

Número do Contrato: 23/2019.
Nº Processo: 23105.021294/2020-92.
Pregão. Nº 23/2019. Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS. Contratado:
15.150.504/0001-65 - LDS SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA. Objeto: O objeto do presente
termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato
administrativo de serviços continuados nº 23/2019 - FUA/LDS, conforme previsto na
Cláusula Segunda - Vigência e nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993. Vigência:
30/09/2021 a 30/09/2022. Data de Assinatura: 28/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154039 - FUAM

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 23105.007144/2020-76.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2020. Contratante: FUNDAÇÃO UNI V E R S I DA D E
DO AMAZONAS. Contratado: 13.153.160/0001-12 - SOLUX CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS
LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de execução do objeto contratual, com fundamento no
artigo 57, § 1º, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, por mais 30 dias, e de vigência
por mais 60 dias, bem como o acréscimo de R$ 252.744,52 (duzentos e cinquenta e dois
mil, setecentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos), equivalente a
aproximadamente 19,29% do valor do contrato original. Vigência: 28/09/2021 a
27/11/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.576.285,41. Data de Assinatura:
28/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154039 - FUAM

Número do Contrato: 33/2018.
Nº Processo: 23105.013429/2020-46.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 6/2017. Contratante: FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS. Contratado: 10.739.604/0001-08 - CONSTRUTORA JEP
CONSTRUÇÃO E PROJETOS CIVIL LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do
Contrato nº 33/2018 por mais 300 (trezentos) dias corridos, contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 28/09/2021 a 25/07/2022, nos termos do art. 57, II da Lei n.º
8.666, de 1993; prorrogar o prazo de execução do objeto contratual, com fundamento
no artigo 57, § 1º, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, por mais 90 (noventa)
dias corridos; acrescentar serviços na ordem de 18,050520 % do valor global da obra,
o equivalente a R$ 1.177.714,65 (um milhão, cento e setenta e sete mil, setecentos e
quatorze reais e sessenta e cinco centavos); suprimir serviços na ordem de R$
6,946488% do valor global da obra, o equivalente a R$ 453.226,86 (quatrocentos e
cinquenta e três mil, duzentos e vinte e seis reais e oitenta e seis centavos). Vigência:
28/09/2021 a 25/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 7.249.034,50. Data
de Assinatura: 28/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2021).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 404/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23105.030697/2021. , publicada no D.O.U de 15/09/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de
materiais permanentes para laboratórios, equipamentos de informática, eletrodomésticos e
mobiliário, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Novo Edital: 01/10/2021 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço:
Estrada Parintins-macurany, 1805 Jacareacanga - PARINTINS - AMEntrega das Propostas: a
partir de 01/10/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/10/2021, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO MARCOS PORTILHO DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/09/2021) 154039-15256-2021NE000278

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2021 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.027671/2021. Objeto: Aquisição de material de consumo (material
laboratorial), conforme condições, quantidades, exigências e estimativas encaminhadas
pelo Departamento de Engenharia Química/FT/UFAM.. Total de Itens Licitados: 49. Edital:
01/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. General Rodrigo
Octavio Jordao Ramos, 6000 - Aleixo, - Manaus/AM ou
https://www.gov.br/compras/edital/154039-5-00018-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 01/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/10/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

STANLEY SOARES DE SOUZA
Pregoeiro (a)

(SIASGnet - 30/09/2021) 154039-00001-2021NE800346

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 158/2021-S. Locatária: Universidade Federal
do Amazonas. Locador: RAIMUNDO DA SILVA CARDOZO. Objetivo: Prestação de Serviços na
condição de Professor Substituto. Objeto do Aviso de Seleção nº 015/2021, homologado
por meio da Portaria GR nº 1.418, de 02/09/2021, publicado no DOU em 06/09/2021.
Vigência: de 30/09/2021 até 07/05/2022. Dotação Orçamentária: V20TPG0109N. Elemento
de Despesa: 108475. Retribuição mensal equivalente a que é paga ao titular do cargo de
Professor Auxiliar A, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais. Data da
Assinatura: 30/09/2021. Assinado por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária
e - Locador RAIMUNDO DA SILVA CARDOZO.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9651/2021 - UASG 154040

Nº Processo: 23106096511202179 . Objeto: Contratação da FINATEC para apoiar a
execução e o desenvolvimento do Projeto de Extensão intitulado MESCLAR - Projeto de
Lazer e Cultura Corporal , doravante denominado Projeto. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: A
fundação escolhida está enquadrada no art. 1º da Lei nº 8.958/1994 combinado com o art.
24, XIII, da Lei nº 8.666/1993 Declaração de Dispensa em 29/09/2021. ROZANA R E I G OT A
NAVES. Decana do Daf. Ratificação em 29/09/2021. MARCIA ABRAHAO MOURA. Reitora da
Unb. Valor Global: R$ 200.000,00. CNPJ CONTRATADA : 37.116.704/0001-34 FUN DAC AO D E
EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS.

(SIDEC - 30/09/2021) 154040-15257-2021NE800642

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 79214/2021 - UASG 154040

Nº Processo: 23106079214202169 . Objeto: Contratar a Finatec para apoiar a execução e
o desenvolvimento do projeto de pesquisa intitulado Implementação de metodologias e
instrumentos pedagógicos para gestão do projeto - Sistematização das Normas Eleitorais
SNE fase II . Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei
nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: A fundação escolhida está enquadrada no art. 1º da
Lei nº 8.958/1994 combinado com o art. 24, XIII, da Lei nº 8.666/1993 Declaração de
Dispensa em 28/09/2021. ROZANA REIGOTA NAVES. Decana do Daf. Ratificação em
29/09/2021. MARCIA ABRAHAO MOURA. Reitora da Unb. Valor Global: R$ 19.800,00. CNPJ
CONTRATADA : 37.116.704/0001-34 FUNDACAODE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
T EC N O LO G I CO S .

(SIDEC - 30/09/2021) 154040-15257-2021NE800642

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N.13/2021 UASG 154040 - UNB

Número do Contrato: 200/2015. Nº Processo: 23106.004715/2015-43. Pregão. Nº 016/2015.
Contratante: UNIVERSIDADE DE BRASILIA - UnB. Contratado: 69.207.850/0001-61 - RCA Produtos e
Serviços LTDA. Objeto promover o acréscimo de 17.365,55 m² de áreas a serem limpas no âmbito do
Contrato n. 200/2015, sendo: 2.008,75 m² de área interna de pisos frios/acarpetados com periodicidade
diária; 3.227,10 m² de área interna de pisos frios/acarpetados com periodicidade semanal; 158,62 m²
interna de banheiros com periodicidade diária; 2.046,47 m² de área interna de almoxarifado/galpões
com periodicidade semanal; 824,61 m² de área externa de esquadria sem exposição a riscos com
periodicidade semestral; e 9.100 m² de área de estacionamento com periodicidade semanal.
Fundamento Legal: letra "b", do inciso l, do artigo 65 da Lei n. 8.666/93 e em conformidade com o Anexo
X da Instrução Normativa de Serviços - IN05/2017. Notas de Empenho: 2020NE804359, 2020NE804452 e
2021NE000548. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 19.847.400,55. Data de Assinatura: 28/09/2021

(COMPRASNET 4.0 - 10/05/2021).'

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-01T02:03:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




